
Diário da República, 2.ª série — N.º 89 — 9 de maio de 2017  8761

Artigo Fornecedor N.º Contr. Púb. Aprov.

S600 — SACO MISTO SEM FOLE P/ esterilização a Vapor, 
OE e Formaldeido 300 MM X 580 MM*

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Mé-
dicos L.da/Prop.N.º: 8969

2016043/207/0197

S600 — SACO MISTO SEM FOLE P/ esterilização a Vapor, 
OE e Formaldeido 300 MM X 580 MM*

3M Portugal, L.da/Prop.N.º: 8999 2016043/240/0303

S600 — SACO MISTO SEM FOLE P/ esterilização a Vapor, 
OE e Formaldeido 300 MM X 580 MM*

EPJMEDICA artigos Médicos e Hospitalares. L.da/Prop.N.º: 
8980

2016043/369/0459

S601 — SACO MISTO SEM FOLE P/ esterilização a Vapor, 
OE e Formaldeido 400 MM X 580MM*

Pergut Portugal — Comércio de Produtos Hospitalares e Mé-
dicos L.da/Prop.N.º: 8969

2016043/207/0198

 310460212 

 Despacho n.º 3914/2017
A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 

(SPMS, E. P. E.) é a central de compras para o setor específico da saúde, 
tendo por atribuição a prestação de serviços partilhados específicos da 
área da saúde em matéria de compras e logística, de serviços financei-
ros, de recursos humanos e de sistemas e tecnologias de informação e 
comunicação aos estabelecimentos e serviços do Serviço Nacional de 
Saúde (SNS), independentemente da sua natureza jurídica, bem como 
aos órgãos e serviços do Ministério da Saúde e a quaisquer outras en-
tidades, quando executem atividades específicas da área da saúde, nos 
termos conjugados do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 5 do artigo 4.º, ambos do 
Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro.

No âmbito das suas atribuições, a SPMS, E. P. E. levou a efeito o 
concurso público para a celebração de contratos públicos de aprovisio-
namento (CPA) com vista ao fornecimento de medicamentos anestésicos 
e relaxantes musculares, publicitado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 130, de 8 de julho, sob o anúncio de procedimento n.º 4182/2016 
e no Jornal Oficial da União Europeia n.º 2016/S 132 -237351, de 12 
de julho.

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto n.º 10 do artigo 4.º do 
Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro, 
determino:

1 — A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 
(SPMS, E. P. E.) divulga, através do Catálogo de Aprovisionamento 
Público da Saúde (Catálogo), no site www.catalogo.min -saude.pt, todas 

as características dos produtos abrangidos por contratos públicos de 
aprovisionamento (CPA), que estabelecem as condições de fornecimento 
de medicamentos anestésicos e relaxantes musculares.

2 — É obrigatória a aquisição ao abrigo dos CPA constantes do Anexo 
ao presente despacho, para as Instituições e Serviços do Serviço Nacional 
de Saúde, salvo dispensa conferida por despacho do membro do Governo 
responsável pela área da saúde.

3 — A aquisição deve ser feita nos termos do artigo 259.º do Código 
dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 
de janeiro, com respeito do critério do mais baixo preço unitário e das 
cláusulas 17.ª e 18.ª do caderno de encargos.

4 — As instituições e serviços do Serviço Nacional de Saúde, bem 
como os fornecedores, devem registar trimestralmente, no módulo apro-
priado do Catálogo, as aquisições e as vendas, respetivamente.

5 — Os CPA celebrados ao abrigo do CP 2016/45, têm a duração de 
um ano, sendo prorrogados até ao limite máximo de três anos, salvo se, 
após o 1.º ano, for denunciado por qualquer das partes com antecedência 
mínima de 60 dias.

6 — Todas as alterações às condições de aprovisionamento entram em 
vigor no dia seguinte ao da respetiva autorização pela SPMS, E. P. E., 
que as publica no Catálogo.

7 — O presente Despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
assinatura.

24 de abril de 2017. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Martins dos Santos Delgado.

Catálogo de Aprovisionamento Público da Saúde

Situação dos Artigos: Passou para o Catálogo

ANEXO AO DESPACHO — RESUMO

2016/45 — Medicamentos anestésicos e relaxantes musculares 

Artigo Co contratante
Número

 do
 contrato

A5129 — ARTICAÍNA + ADRENALINA [72 MG/1.8 ML + 
0.009 MG/1.8 ML;SOL INJ; F/AMP]

Laboratórios Inibsa S. A. /Prop.N.º: 9594 2016045/67/0022

A5140 — ARTICAÍNA + ADRENALINA [72 MG/1.8 ML + 
0.018 MG/1.8 ML; FRS/CARTUCHO]

Laboratórios Inibsa S. A. /Prop.N.º: 9594 2016045/67/0023

A539 — ATRACÚRIO (BESILATO) [50 MG/5 Ml;F/AMP] Hikma Farmacêutica SA/Prop.N.º: 9673 2016045/62/0029
A539 — ATRACÚRIO (BESILATO) [50 MG/5 Ml;F/AMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 9585
2016045/247/0018

B179 — BUPIVACAINA 0,5 % HIPERBARICA [20MG/4 
ML;F/AMP]

Astra — Zeneca — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop.N.º: 
10254

2016045/11/0059

B179 — BUPIVACAINA 0,5 % HIPERBARICA [20MG/4 
ML;F/AMP]

BLUEMED Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10242 2016045/829/0048

B212 — BUPIVACAÍNA [2,5 MG/ML; 10ML; F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0001
B213 — BUPIVACAÍNA [5 MG/ML; 10 ML; F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0078
B7 — BACLOFENO [10 MG; COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 9566 2016045/263/0015
B8 — BACLOFENO [25 MG; COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 9566 2016045/263/0016
C1172 — CAPSAÍCINA [179 MG; ADESIVO CUT] Astellas Farma L.da/Prop.N.º: 10277 2016045/184/0057
C145 — CETAMINA (Cloridrato) [500MG/10ML; F/AMP] Hikma Farmacêutica SA/Prop.N.º: 9673 2016045/62/0028
C182 — CICLOBENZAPRINA [10 MG; CÁP/COMP] MEDA Pharma — Produtos Farmacêuticos SA/Prop.N.º: 

10188
2016045/9/0058

C222 — CISATRACÚRIO (Besilato) [10MG/5 ML;F/AMP] Laboratorios Normon, S. A. /Prop.N.º: 10257 2016045/570/0050
C225 — CISATRACURIO (Besilato) [150 MG/30 ML;F/AMP] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0065
C225 — CISATRACURIO (Besilato) [150 MG/30 ML;F/AMP] Accord Healthcare, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10166 2016045/528/0039
D270 — DESFLURANO [240 ML; FRS] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 9681 2016045/110/0031
L102 — LIDOCAINA 1 %[100 MG/10 ML;F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0012
L102 — LIDOCAINA 1 %[100 MG/10 ML;F/AMP] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 9746 2016045/107/0076

duarte.pinto
Realce



8762  Diário da República, 2.ª série — N.º 89 — 9 de maio de 2017 

Artigo Co contratante
Número

 do
 contrato

L104 — LIDOCAINA 1 %[200 MG/20 ML;F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0002
L104 — LIDOCAINA 1 %[200 MG/20 ML;F/AMP] Bioportugal -Químico e Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10286 2016045/21/0060
L104 — LIDOCAINA 1 %[200 MG/20 ML;F/AMP] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 9746 2016045/107/0040
L105 — LIDOCAÍNA 1 %[50 MG/5 ML;F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0003
L105 — LIDOCAÍNA 1 %[50 MG/5 ML;F/AMP] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 9746 2016045/107/0041
L108 — LIDOCAINA 2 % [200 MG/10 ML;F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0004
L108 — LIDOCAINA 2 % [200 MG/10 ML;F/AMP] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 9746 2016045/107/0077
L114 — LIDOCAÍNA 2 %[100 MG/5 ML;F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0013
L114 — LIDOCAÍNA 2 %[100 MG/5 ML;F/AMP] Bioportugal -Químico e Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10286 2016045/21/0061
L114 — LIDOCAÍNA 2 %[100 MG/5 ML;F/AMP] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 9746 2016045/107/0042
L117 — LIDOCAINA 2 %[40 MG/2 ML;F/AMP] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 9746 2016045/107/0043
L118 — LIDOCAINA 2 %[400 MG/20 ML;F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0006
L118 — LIDOCAINA 2 %[400 MG/20 ML;F/AMP] Bioportugal -Químico e Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10286 2016045/21/0062
L118 — LIDOCAINA 2 %[400 MG/20 ML;F/AMP] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 9746 2016045/107/0044
L119 — LIDOCAINA 5 % HIPERBARICA [100 MG/2 ML;F/

AMP]
B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0014

L120 — LIDOCAÍNA 5 % [500 MG/10 ML;F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0010
L347 — LEVOBUPIVACAINA [75 MG/10 ML; F/AMP] Laboratorios Normon, S. A. /Prop.N.º: 10257 2016045/570/0053
L584 — LIDOCAÍNA [700 MG; EMPLASTRO MEDICA-

MENTOSO]
Grunenthal, S. A. /Prop.N.º: 9598 2016045/41/0025

L59 — LEVOBUPIVACAINA [25 MG/10 ML; F/AMP] Laboratorios Normon, S. A. /Prop.N.º: 10257 2016045/570/0051
L596 — LIDOCAÍNA [20 MG/ML;GEL BUCAL; FRS] Sidefarma — Sociedade Industrial de Expansão Farmacêutica, 

SA/Prop.N.º: 9722
2016045/73/0033

L60 — LEVOBUPIVACAINA [50 MG/ 10 ML; F/AMP] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0075
L60 — LEVOBUPIVACAINA [50 MG/ 10 ML; F/AMP] Laboratorios Normon, S. A. /Prop.N.º: 10257 2016045/570/0052
L772 — LIDOCAÍNA + CLORO -HEXIDINA [20 MG/G + 

0.5 MG/G; 6 ML; GEL URET; SERINGA]
PHARMIS BIOFARMACEUTICA LDA/Prop.N.º: 10157 2016045/82/0037

L774 — LIDOCAÍNA + CLORO -HEXIDINA [20 MG/G + 
0.5 MG/G; 12,5 G; GEL URET; SERINGA]

Quilaban -Química Laboratorial Analítica, SA/Prop.N.º: 10268 2016045/225/0063

L854 — LIDOCAÍNA + CLORO -HEXIDINA [20 MG/G + 
0.5 MG/G; 11 ML; GEL URET; F/SER]

PHARMIS BIOFARMACEUTICA LDA/Prop.N.º: 10157 2016045/82/0038

M1012 — MEPIVACAÍNA [54 MG/1.8 ML; SOL INJ; CAR-
TUCHO]

Laboratórios Inibsa S. A. /Prop.N.º: 9594 2016045/67/0024

M46 — MEPIVACAINA [200 MG/ 10 ML; F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0008
P12 — PANCURONIO (BROMETO) [4MG/2 ML;F/AMP] Hospira Portugal L.da/Prop.N.º: 10248 2016045/155/0054
P329 — PROPOFOL [1G/50 ML;FRS/SERINGA] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0007
P329 — PROPOFOL [1G/50 ML;FRS/SERINGA] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0066
P329 — PROPOFOL [1G/50 ML;FRS/SERINGA] Sidefarma — Sociedade Industrial de Expansão Farmacêutica, 

SA/Prop.N.º: 9722
2016045/73/0034

P331 — PROPOFOL [200MG/20 ML; F/AMP/SERINGA] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0009
P331 — PROPOFOL [200MG/20 ML; F/AMP/SERINGA] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0067
P331 — PROPOFOL [200MG/20 ML; F/AMP/SERINGA] Sidefarma — Sociedade Industrial de Expansão Farmacêutica, 

SA/Prop.N.º: 9722
2016045/73/0035

P332 — PROPOFOL [500 MG/50 ML;F/SER] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0011
P332 — PROPOFOL [500 MG/50 ML;F/SER] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0068
P498 — PARACETAMOL+TIOCOLQUICOSIDO[500 + 2 

MG; CÁP/COMP]
ANGELINI FARMACÊUTICA, LDA/Prop.N.º: 9592 2016045/61/0021

R66 — ROCURÓNIO (Brometo) [50MG/5 ML;F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0005
R66 — ROCURÓNIO (Brometo) [50MG/5 ML;F/AMP] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0069
R66 — ROCURÓNIO (Brometo) [50MG/5 ML;F/AMP] Hikma Farmacêutica SA/Prop.N.º: 9673 2016045/62/0030
R66 — ROCURÓNIO (Brometo) [50MG/5 ML;F/AMP] Merck Sharp & Dohme L.da/Prop.N.º: 9589 2016045/193/0020
R70 — ROPIVACAÍNA [100MG/10ML;F/AMP] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0071
R71 — ROPIVACAÍNA [150MG/20 ML; F/AMP] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0072
R73 — ROPIVACAÍNA [200MG/100 ML;SACO] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0073
R74 — ROPIVACAÍNA [40 MG/20ML;F/AMP] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0070
R75 — ROPIVACAÍNA [75 MG/10ML;F/AMP] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 9553 2016045/51/0074
R75 — ROPIVACAÍNA [75 MG/10ML;F/AMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 9919 2016045/868/0036
S183 — SUXAMETONIO [100MG/2ML; F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 9562 2016045/13/0079
S183 — SUXAMETONIO [100MG/2ML; F/AMP] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 9746 2016045/107/0045
S73 — SEVOFLURANO INAL. [250 ML; FRS] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 9681 2016045/110/0032
S73 — SEVOFLURANO INAL. [250 ML; FRS] Korangi — Produtos farmaceuticos SA/Prop.N.º: 10158 2016045/318/0049
S73 — SEVOFLURANO INAL. [250 ML; FRS] AbbVie, L.da/Prop.N.º: 9663 2016045/694/0027
T1239 — TOXINA BOTULÍNICA A [100 U; ID IM; F/AMP] Profarin -Distribuidora Produtos Farmacêuticos Industriais 

L.da/Prop.N.º: 10271
2016045/210/0056

T1240 — TOXINA BOTULÍNICA A [100 U; IM; F/AMP] Logista, Transportes, Transitários e Pharma, Unipessoal, L.da/
Prop.N.º: 10267

2016045/1001/0055

T252 — TOXINA BOTULÍNICA A [500 U; ID IM SC; F/AMP] Ipsen Portugal  -Produtos Farmacêuticos SA/Prop.N.º: 9588 2016045/69/0019
T253 — TIZANIDINA [2 MG; CÁP/COMP] TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 

9617
2016045/334/0026

T95 — TIOCOLQUICOSIDO [4 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 9566 2016045/263/0017
T95 — TIOCOLQUICOSIDO [4 MG; CÁP/COMP] Korangi — Produtos farmaceuticos SA/Prop.N.º: 10167 2016045/318/0064
T96 — TIOCOLQUICOSIDO [4MG/2 ML; IM; FRS/AMP] Korangi — Produtos farmaceuticos SA/Prop.N.º: 10162 2016045/318/0080

 310459711 


